
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 440  

del 29/09/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

CULTURA - BIBLIOTECA 

 

N° 939 del  29 settembre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA INTERREG VI-A FRANCE ITALIA ALCOTRA 2021-27 

PROGETTO N. 20132 “VERMENAGNA-ROYA III”. CUP C34H23000440007. ATTIVITÀ 

3.2. ALLESTIMENTO PIANO PRIMO STAZIONE FERROVIARIA – VALUTAZIONE AI 

FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI. IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DIRITTI 

DI ISTRUTTORIA VVF. 

 

LA RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO CULTURA  

Premesso che:  
- la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, in virtù del Programma Operativo INTERREG VI-A 
France-Italia ALCOTRA 2021- 2027 approvato dalla Commissione Europea il 29/06/2022 
e delle decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza nel corso della riunione tenutasi il 
08/07/2022, ha aperto i bandi per progetti singoli “Nuove Sfide” e “Governance” con 
scadenza il 15/02/2023 h.12:00;  
- con propria Deliberazione n. 48 del 09/02/2023, veniva stabilito di partecipare, in qualità 
di Ente capofila, al bando “ALCOTRA - Nuove Sfide” previsto dal programma Interreg VI-A 
France Italie ALCOTRA 2021/2027, per la realizzazione del progetto “Un viaggio nella 
meraviglia: verso il 2028, il centenario della Cuneo-Ventimiglia-Nizza” (di seguito 
VERMENAGNA-ROYA III), per un importo complessivo pari a € 2.997.363,50 (di cui FESR 
€ 2.397.890,80 e CPN/Autofinanziamento € 599.472,70) e una durata di 36 mesi;   

- in data 14/02/2023 questo Ente, in risposta al citato “Bando ALCOTRA - Nuove Sfide”, 
ha depositato il dossier n. 20132 VERMENAGNA-ROYA III sulla Piattaforma Synergie 
CTE 21-27; 
- con Deliberazione n. 48 del 09/02/2023, veniva sottoscritta dalla Sindaca, come da tutti i 
partner di  progetto, la Convenzione di Cooperazione Transfrontaliera, predisposta 
dall'Autorità di Gestione Alcotra e finalizzata a definire le modalità di collaborazione tra i 
partner e le rispettive responsabilità per quanto riguarda sia gli aspetti finanziari sia 
l'organizzazione delle attività del progetto VERMENAGNA-ROYA III, Convenzione 
trasmessa da questo Ente al Segretariato Congiunto e all’Autorità di Gestione Alcotra con 
prot. n. 16831/2023 del 09/08/2023;  
- con lettera del 04/08/2023 (rif. S2307-03751), registrata da questo Ente a prot. n. 17351 
del 21/08/2023, l’Autorità di Gestione ha comunicato l’avvenuta approvazione del progetto 
VERMENAGNA-ROYA III permettendo così l’avvio delle procedure progettuali; 



- con nota del 09/10/2023 (rif. 52309-04885), l’Autorità di Gestione del Programma 
Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-2027 ha notificato al Comune di Borgo San Dalmazzo 
(prot. n. 23553 del 20/10/2023), in qualità di capofila del succitato progetto 
“VERMENAGNA-ROYA III", la data ufficiale di avvio del progetto, ovvero il 09/10/2023 con 
durata di 36 mesi;  
- in data 12 febbraio 2025 questo Ente Capofila ha depositato la documentazione di 
Project Review su Synergie CTE a nome del partenariato, a seguito di approvazione delle 
modifiche maggiori rilevate e approvate in sede di CoPil; 

- della con nota del 10/06/2025 (rif. S2505-02307), l’Autorità di Gestione del Programma 
Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-2027 ha notificato al Comune di Borgo San Dalmazzo 
in qualità di capofila del succitato progetto “VERMENAGNA-ROYA III", l’approvazione di 
tutte le modifiche richieste; 
- con lettera del 19/06/2025 prot. n. 0015691, questo Ente, in qualità di capofila del 
progetto, ha trasmesso all’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-
Francia 2021-2027, copia del documento “Modifica n. 1 alla Convenzione di attribuzione 
del contributo FESR” debitamente sottoscritta a nome di tutto il partenariato; 

- il budget nuovo previsionale di competenza di questo Ente, rispetto al budget totale, 
corrisponde a € 800.051,00, di cui € 642.440,80, pari all’80% del budget totale, sollecitati 
su sovvenzioni di fondi FESR e € 160.610,20, pari al 20% del budget totale, apportati dal 
Fondo di Rotazione come da Delibera CIPE n. 78 del 22/12/2021; 
 
Dato atto che con delibera n. 264 del 12/10/2023 ad oggetto “PROGRAMMA INTERREG 
VI-A ALCOTRA FRANCE-ITALIA 2021/2027. BANDO NUOVE SFIDE. PROGETTO N. 
20132 VERMENAGNA ROYA III. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO”, 
al punto 1, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 s.m.i., per 
il procedimento relativo alle attività e azioni di coordinamento del progetto, comunicazione, 
realizzazione di porta di accoglienza nella Stazione di Borgo San Dalmazzo - CUP Master 
C34H23000440007, venne nominato Responsabile Unico del Progetto il Responsabile del 
Servizio Cultura - Segretario Generale TOCCI Dott. Giuseppe Francesco poi sostituito con 
seguente delibera n. 57 del 14.03.2024, a seguito delle modifiche all’assetto organizzativo 
dell’Ente di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 11.01.2024, dalla nuova 
Responsabile incaricata per il Servizio Cultura Sig.ra RAMONDA Rita;  

Considerato che: 
- ai sensi della normativa in vigore, l’edificio della Stazione Ferroviaria che ospita gli 
allestimenti oggetto del progetto è soggetto alla prevenzione incendi – Attività 72.1.C 
“Edifici sottoposti a tutela ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, aperti al pubblico, 
destinati a contenere biblioteche ed archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre, nonché 
qualsiasi altra attività contenuta nel presente Allegato”; 
- stante quanto sopra occorre ottenere una preventiva valutazione favorevole da parte 
dell’ente preposto all’esame progetto, quale Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco - 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso Pubblico e della Difesa civile; 
- con Determinazione del RUP n. 815 del 19/08/2025 si è provveduto, per le motivazioni in 
essa riportate, affidamento del servizio affine all’architettura e l’ingegneria per revisione 
progetto impiantistica, stesura e presentazione pratica scia VVF atti alla fruibilità degli 
spazi allestiti al piano primo della stazione ferroviaria, all’operatore economico Projema 
Engineering S.r.l., con sede in Via Francesco Giuseppe Guicciardini, 3 - 10121, Torino 
[P.IVA 11728720019]; 
 
Atteso che: 
- la presentazione di tale istanza di esame progetto presso il Comando di Cuneo 
(Comando provinciale dei Vigili del fuoco territorialmente competente) da parte del 
progettista incaricato comporta il pagamento a carico dell’Ente dei relativi diritti dell’importo 
di € 504,00 da effettuarsi mediante pagoPA; 



- la spesa del servizio trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2025, capitolo 8070/1/9; 
 
Visto il D.lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” in seguito semplicemente “Codice”; 
 
Vista la normativa in vigore relativa alla prevenzione incendi ed in particolare il D.P.R. 01 
agosto 2011, n. 151 s.m.i.; 
Ritenuto che le procedure, così come risultanti di cui sopra, siano da ritenersi corrette e 
condivisibili e che occorre provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 
in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in 
data 12.12.2024; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato 

con deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 

sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e 
degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 



1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

amministrativo; 

2. di impegnare la somma totale di € 504,00 per il pagamento dei diritti dovuti ai Vigili del 

Fuoco relativamente alla valutazione ai fini antincendio del progetto “Programma 

INTERREG VI-A France/Italia ALCOTRA 2021-27 progetto n. 20132 VERMENAGNA-

ROYA III - ALLESTIMENTO PIANO PRIMO STAZIONE FERROVIARIA – 

VALUTAZIONE AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI” (CUP MASTER 

C34H23000440007) da effettuarsi mediante PAGOPA – codice avviso 0010 0000 

1844 7952 47 – codice IUV 000001844795247 (allegato alla presente) a favore del 

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO c.f. 80219290584 – Oggetto del 

Pagamento “Comando VVF Cuneo - Prevenzione Incendi DPR 151/2011” – Causale: 

“valutazione progetto attività 72.1.C allestimento piano primo fabbricato stazione 

ferroviaria”, imputandola come segue: 

3. di accertare le somme sopra indicate come segue, a titolo di contributo Alcotra e 

Fondo di Rotazione:   

Anno esigibilità   Titolo   Tipologia   Categoria   Voce   

2025 4   0200   0100   
4022/1/1   

€ 100,80 

2025 4   0200   0500   
4022/1/2  
€ 403,20 

4. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di 

finanza pubblica vigenti; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000; 

7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile e al RUP ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990; 

8. di disporre le pubblicazioni del presente atto all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69. 

 

LA RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO CULTURA  

Sig.ra Rita RAMONDA* 
 

 

anno 
ESIGIBILITÀ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACROAG-
GREGATO 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

2025 07 01 2 202 8070/1/9 



 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


